mana. Ciò è vero¹⁵⁶, ma solo parzialmente. Infatti, il testo della *Sapienti consilio*, pur volendo distinguere l'esercizio della potestà amministrativa da quella giudiziaria, era più rispettoso dell'unitarietà del potere ecclesiastico da quello che è abitualmente affermato; specialmente riguardo alle materie disciplinari sull'ambito della propria competenza e non riservate alla CDF, le Congregazioni erano considerate "tribunali competenti". Vediamo diversi esempi. Nel definire le competenze della S. Congregazione del Concilio, la Costituzione apostolica diceva: «*Est autem haec Congregatio "tribunal competens seu legitimum" in omnibus causis negotia eidem commissa spectantibus, quas ratione disciplinae, seu, ut vulgo dicitur, "in linea disciplinari" pertractandas iudicaverit; cetera ad sacram Romanam Rotam erunt deferenda*» (I,1,4,4). Riguardo alla Congregazione per i Religiosi (*Congregatio Negotiis religiosorum sodalium praeposita*): «*Est autem "tribunal competens" in omnibus causis, quae ratione disciplinae, seu, ut dici solet, "in linea disciplinari" aguntur, religioso sodali sive convento sive actore; ceterae ad sacram Romanam Rotam erunt deferendae, in columni semper iure Sancti Officii circa causas ad hanc Congregationem spectantes*» (I,1,5,2). Infine, in merito alla Congregazione per i sacri Riti, a prescindere dalle cause di canonizzazione, in ambito liturgico la *Sapienti consilio* prevedeva: «*Haec sacra Congregatio ius habet videndi et statuendi (...) ea omnia, quae sacros ritus et caeremonias (...), de quibus, sive "servato iudiciario" ordine sive ratione disciplinae, hoc est, uti aiunt, "in linea disciplinari" disceptetur*» (I,1,8,1).

La complessa tensione fra la separazione e l'unitarietà della potestà nell'ambito dei dicasteri vicari del Romano Pontefice emergeva, in modo particolare, nella regolamentazione della Rota Romana¹⁵⁷. Da una parte, richiamandosi ad una nor-

¹⁵⁶ Cfr. PIO X, cost. ap. *Sapienti consilio*, 29 giugno 1908, esposizione dei motivi, S.C. de disciplina Sacramentorum, n. 3, S.C. Concilii, n. 4, S.C. Negotiis religiosorum sodalium praeposita, n. 2, ecc., in AAS, 1 (1909), pp. 7-19; CIC 1917, can. 259.

¹⁵⁷ S. MIRALDI, *La Rota Romana nel Codice del 1917 attraverso l'evoluzione degli schemi del libro "de processibus"*, (Pontificia Università della Santa Croce, Thesis ad Doctoratum in Iure Canonico partim edita), Romae, 2012,

ma del 1728, sotto Benedetto XIII, la cost. ap. *Sapienti consilio* diceva: «*non solum iubemus "per sacras Congregationes non amplius recipi nec agnosci causas contentiosas, tam civiles quam criminales, ordinem iudicarium cum processu et probationibus requirentes"* (Litt. Secretariae Status, XVII Aprilis MDCCXXVIII); *sed praeterea decernimus, ut causae omnes contentiosae non maiores, quae in Romana Curia aguntur, in posterum devolvantur ad sacrae Romanae Rotae tribunal*» (cost. ap. *Sapienti consilio*, II, 2). Tuttavia, dall'altra parte, la medesima norma confermava la testé ricordata potestà giudiziaria di alcuni dicasteri con competenza in teoria solo amministrativa: «*salvo tamen iure sacrarum Congregationum, prout superius praescriptum est*» (*ibidem*).